МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
" 09"    июня   2009  года № 167/99
г. Калининград
Об утверждении Перечня медико-экономических   стандартов в разрезе
МКБ -10 в родильных домах (отделениях) Калининградской области,
подлежащих оплате по результатам вневедомственной экспертизы качества
оказания медицинской помощи
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Калининградской области и территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области от 30.01.2008г.№19/9 «О введении в действие стандартов оказания медицинской помощи в учреждениях здравоохранения Калининградской области» и в соответствии с Порядком оплаты медицинских услуг в системе ОМС Калининградской области, утвержденным Генеральным тарифным соглашением в системе обязательного медицинского страхования Калининградской области от 18.01.2008 г., п р и к а з ы в а е м:
1.
Утвердить Перечень медико - экономических стандартов в разрезе
МКБ -10, применяемый в родильных домах (отделениях) Калининградской
области, подлежащих оплате по результатам вневедомственной экспертизы
качества оказания медицинской помощи, согласно приложению.
2.
Территориальному фонду обязательного медицинского страхования
Калининградской области в срок до 1 июля 2009 года представить предложения о
внесении изменений в Порядок оплаты медицинских услуг в системе ОМС
Калининградской области в части оплаты лекарственных стандартов в разрезе
МКБ -10 в родильных домах (отделениях) Калининградской области в
соответствии в утвержденным Перечнем по результатам вневедомственной
экспертизы.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляем за собой.
Министр здравоохранения                                        Исполнительный директор
Калининградской области                                         ТФОМС
Е.А.Клюйкова                                                 В.Д. Анохин
Приложение №1
к приказу Министерства здравоохранения
и Территориального фонда ОМС
от        «09» июня 2009 г. №167/99
Перечень
медико - экономических стандартов, подлежащих оплате по результатам
вневедомственной экспертизы качества оказания медицинской помощи в
родильных домах (отделениях) Калининградской области
Родильное,  гинекологическое отделения; отделение патологии беременности
	№п/п
	Код модели
	Наименование модели, метод лечения
	Дополнительное описание

	1
	D25/2
	Лейомиома матки. Оперативное лечение.
	Кровотечение тяжелой степени

	2
	D26.1/4
	Доброкачественные новообразования тела матки. Оперативное лечение.
	Некроз узла

	3
	D26.7/2
	Другие доброкачественные новообразования других частей матки. Оперативное лечение
	Некроз узла

	4
	L03.3/2
	Флегмона промежности. Оперативное лечение

	5
	О01.0/1
	Пузырный занос классический. Оперативное лечение
	Выскабливание полости матки

	6
	О03.2/1
	Самопроизвольный аборт, осложнившийся эмболией. Оперативное лечение

	7
	О04/4
	Медицинский аборт в большие сроки. Оперативное лечение
	Кесарево сечение

	8
	О04.0/2
	Неполный аборт, осложнившийся инфекцией
половых путей и тазовых органов.
Консервативное лечение

	9
	О04.2/1
	Неполный аборт, осложнившийся эмболией. Оперативное лечение

	10
	О04.7/1
	Полный или неуточненный аборт,
осложнившийся эмболией. Оперативное
лечение

	11
	О05.2/1
	Другие виды аборта, осложнившиеся эмболией. Оперативное лечение

	12
	О05.7/1
	Другие виды аборта, осложнившиеся
эмболией с состояниями,
классифицированными в подрубрике О08.2.
Оперативное лечение

	13
	О06.2/1
	Аборт неуточненный, осложнившийся эмболией. Оперативное лечение

	14
	О06.7/1
	Аборт неуточненный, осложнившийся
эмболией с состояниями,
классифицированными в подрубрике О08.2.

	15
	О07.2/1
	Неудачный медицинский аборт, осложнившийся эмболией

	16
	O07.7/1
	Другие и неуточненные неудачные попытки аборта, осложнившиеся эмболией

	17
	O08.0/2
	Инфекция половых путей и тазовых органов.
вызванная абортом, внематочной и молярной
беременностью

	18
	O08.1/1
	Длительное или массивное кровотечение,
вызванное абортом, внематочной и молярной
беременностью. Консервативное лечение

	19
	O08.1/2
	Длительное или массивное кровотечение,
вызванное абортом, внематочной и молярной
беременностью. Оперативное лечение

	20
	O08.2/1
	Эмболия, вызванная абортом, внематочной и
молярной беременностью. Оперативное
лечение

	21
	O08.3/3
	Шок, вызванный абортом, внематочной и
молярной беременностью. Оперативное
лечение

	22
	O08.4/1
	Почечная недостаточность, вызванная
абортом, внематочной и молярной беременностью. Оперативное лечение

	23
	036.1/5
	Другие формы изоиммунизации. Оперативное лечение

	24
	036.4/2
	Внутриутробная гибель плода, требующая
предоставления медицинской помощи
матери

	25
	O90/2
	Осложнения в послеродовом периоде, не классифицированные в др. рубриках

	26
	O90.0/3
	Расхождение швов после кесарева сечения. Оперативное лечение

	27
	O90.0/4
	Расхождение швов после кесарева сечения. Консервативное лечение

	28
	S30.2/1
	Ушиб наружных половых органов. Консервативное лечение
	Тяжелая степень

	29
	011/6
	Существующая ранее гипертензия с
присоединившейся протеинурией.
Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	30
	014/2
	Вызванная беременностью гипертензия со
значительной протеинурией. Оперативное
лечение

	31
	O14.0/3
	Преэклампсия (нефропатия) средней степени тяжести. Оперативное лечение

	32
	014.1/2
	Преэклампсия тяжелой степени. Оперативное лечение

	33
	014.1/3
	Преэклампсия тяжелой степени. Консервативное лечение

	34
	015/1
	Эклампсия. Оперативное лечение

	35
	015/3
	Эклампсия. Консервативное лечение

	36
	015.0/1
	Эклампсия во время беременности. Консервативное лечение

	37
	015.0/2
	Эклампсия во время беременности. Оперативное лечение

	38
	015.1/1
	Эклампсия в родах. Оперативное лечение

	39
	015.2/1
	Эклампсия в послеродовом периоде. Консервативное лечение

	40
	015.2/2
	Эклампсия в послеродовом периоде. Оперативное лечение

	41
	023.0/3
	Инфекция почек при беременности. Оперативное лечение

	42
	026.4/4
	Герпес беременных. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	43
	026.6/3
	Поражение печени во время беременности,
родов и послеродовом периоде.
Консервативное лечение
	Тяжелая степень

	44
	026.6/7
	Поражение печени во время беременности,
родов и послеродовом периоде. Оперативное
лечение
	Тяжелая степень

	45
	032.1/2
	Ягодичное или другое неправильное предлежание плода. Оперативное лечение
	Экстренное кесарево сечение

	46
	О36.0/4
	Резус - иммунизация. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	47
	036.4/4
	Внутриутробная гибель плода. Оперативное лечение

	48
	041.1/1
	Инфекция амниотической полости и плодных оболочек. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	49
	041.1/3
	Инфекция амниотической полости и плодных оболочек. Консервативное лечение

	50
	044.1/2
	Предлежание плаценты с кровотечением. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	51
	045/1
	Преждевременная отслойка плаценты. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	52
	045.0/1
	Преждевременная отслойка плаценты с
нарушением свертывания крови. Оперативное
лечение

	53
	066.1/1
	Затрудненные роды вследствие сцепления близнецов. Оперативное лечение

	54
	067/1
	Роды, осложненные кровотечением во время родов. Консервативное лечение
	Тяжелая степень

	55
	067/2
	Роды, осложненные кровотечением во время родов. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	56
	О67.0/1
	Кровотечение во время родов с нарушением свертываемости. Консервативное лечение

	57
	О67.0/2
	Кровотечение во время родов с нарушением свертываемости. Оперативное лечение

	58
	067.8/1
	Другие кровотечения во время родов. Консервативное лечение
	Тяжелая степень

	59
	067.8/2
	Другие кровотечения во время родов. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	60

	068/2
	Роды, осложнившиеся стрессом плода. Оперативное лечение

	61

	069.4/1
	Роды, осложнившиеся предлежанием сосуда. Оперативное лечение
	Средней степени тяжести

	62
	069.4/2
	Роды, осложнившиеся предлежанием сосуда. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	63
	О70.3/1
	Разрыв промежности 4-ой степени.

	Оперативное лечение

	64
	072/3
	Послеродовое кровотечение. Оперативное лечение
	Тяжелая степень

	65
	072.3/1
	Послеродовое коагулопатическое
кровотечение, афибриногенемия.
Консервативное лечение

	66
	072.3/2
	Послеродовое коагулопатическое
кровотечение, афибриногенемия.
Оперативное лечение

	67
	082.2/1
	Проведение кесарева сечения с гистерэктомией. Оперативное лечение

	68
	086.4/1
	Гипертермия неясного происхождения после родов. Консервативное лечение

	69
	090/1
	Осложнения в послеродовом периоде, не
классифицированные в других рубриках.
Консервативное лечение

	70
	090.0/1
	Расхождение швов после кесарева сечения. Оперативное лечение

	71
	О90.0/2
	Расхождение швов после кесарева сечения. Консервативное лечение

Отделение патологии новорожденных и выхаживания недоношенных детей
	№ п/п
	Код модели
	Наименование модели
	Дополнительное описание

	1
	Р07/4
	Расстройства, связанные с укорочением срока беременности и малой массой плода
	Тяжелая степень

	2
	Р11/2
	Другие родовые травмы центральной нервной системы
	Тяжелая степень

	->
	Р22/2
	Дыхательное расстройство (дистресс) у новорожденного
	Тяжелая степень

	4
	Р22/3
	Дыхательное расстройство (дистресс) у новорожденного
	Крайне тяжелая степень

	5
	Р24/3
	Неонатальные аспирационные синдромы
	Тяжелая степень

	6
	Р24.0/2
	Неонатальная аспирация мекония
	Тяжелая степень

	7
	Р24.2/2
	Неонатальная аспирация крови
	Тяжелая степень

	8
	Р35/2
	Врожденная инфекция, вызванная вирусом простого герпеса
	Тяжелая степень
_ j

	9
	Р55/3
	Гемолитическая болезнь плода и новорожденного
	Тяжелая степень

	10
	Q22/2
	Врожденные аномалии легочного и трехстворчатого клапанов
	Тяжелая степень

	11
	Q23/2
	Врожденные аномалии     аортального и митрального клапанов
	Тяжелая степень

	12
	Q23.4/1
	Синдром левосторонней гипоплазии сердца

	13
	Q33/1
	Врожденные аномалии легкого
	Средней и тяжелой степени

	14
	Q40/1
	Врожденные аномалии верхней части пищеварительного тракта
	Средней и тяжелой степени

	15
	Q40.0/1
	Врожденный гипертрофический

пилоростеноз

	16
	Q41/1
	Врожденное отсутствие, атрезия и стеноз тонкого кишечника

	17
	Q42/1
	Врожденное отсутствие, атрезия и стеноз толстого кишечника

	18
	Q43/1
	Другие врожденные аномалии кишечника

	19
	Q43.1/1
	Болезнь Гиршпрунга.

	20
	Q44/1
	Врожденная аномалия желчного пузыря, желчного протока и печени

	21
	Q45/1
	Другие врожденные аномалии органов пищеварения